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1. DESCRIÇÃO 
 
 

1.1 Nome do Produto: Biscoito Salgado 
 
 

1.1.1 Tradução Espanhol - Nome do Produto: Galleta Salada. 
 
 

1.2 Aroma: Não contém. 
 
 

1.3 Marca: Girassol. 

 
1.4 Peso Líquido: 310g. 

 
1.5 País de Origem: Indústria Brasileira. 

 
 

2. MARCA FANTASIA 
 
 

Biscoito Água e Sal 
 

 
3. IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM 

 
 

Ind. E Com. Alimentos Fuchina LTDA. - CNPJ 05.509.738/0001-00 

Rod. SC 480, 1087, Bairro São Francisco. São Lourenço do Oeste/SC – Brasil 

CEP 89.900-000 
 
 

4. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO 
 
 

Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), água, gordura vegetal de palma, 

açúcar, sal, extrato de malte xaroposo, fermento biológico, fermentos químicos (bicarbonato 

de sódio INS 500ii e bicarbonato de amônio INS 503ii), emulsificante lecitina 
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de soja INS 322 (espécies doadoras: Agrobacterium tumefaciens e/ ou Bacillus 

thuringiensis) e acidulante (ácido cítrico INS 330). CONTÉM GLÚTEN. 

 
4.1 Declaração de Alergênicos 

 
 

Alérgicos: Contém derivados de trigo, cevada e soja. Pode conter centeio, aveia e triticale. 

CONTÉM GLÚTEN. 

 
4.2 Tabela de Alergênicos 

 

 

 

BISCOITO SALGADO 

Composição 
(presente 
como MP) 

Sim/Não/ 
Pode Conter 

Trigo e derivados Sim 

Centeio e derivados Pode Conter 

Cevada e derivados Sim 

Aveia e suas est irpes hibridizadas Pode Conter 

Crustáceos Não 

Ovos Não 

Peixes Não 

Amendoim. Não 

Soja e derivados Sim 

Leites de todas as espécies de animais mamíferos e derivados Não 

Amêndoa (Prunus dulcis, sin.: Prunus amygdalus, Amygdalus communis L.) Não 

Avelãs (Corylus spp.). Não 

Castanha-de-caju (Anacardium occidentale) Não 

Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará (Berthollet ia excelsa). Não 

Macadâmias (Macadamia spp.). Não 

Nozes (Juglans spp.). Não 
Pecãs (Carya spp.). Não 

Pinoli (Pinus spp.). Não 

Castanhas (Castanea spp.). Não 

Látex natural. Não 
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4.3 Declaração de Lactose 

 
 

Não contém lactose. 
 
 

4.4 Declaração de Ingredientes Transgênicos 
 
 

Contém lecitina de soja transgênica (espécies doadoras: Agrobacterium tumefaciens e/ ou 

Bacillus thuringiensis). 
 
 

4.5 Tradução espanhol 
 
 

4.5.1 Composicion do producto 
 
 

Harina de trigo (enriquecida con hierro y ácido fólico), agua, grasa vegetal de palma, azúcar, 

sal, extracto de malta, leudante biológico, leudante (INS 500ii bicarbonato de sodio y INS 

503ii bicarbonato de amonio), emulsionante INS 322 lecitina de soja (espécies donadoras: 

Agrobacterium tumefaciens y Bacillus thuringiensis) y acidulante (INS 330 ácido cítrico). 

CONTIENE GLUTEN. 

 
4.5.2 Declaración de Alergénicos 

 
 

Alérgicos: Contiene derivados de trigo, cebada y soja. Puede contener centeno, avena y 

triticale. 

 
4.5.3 Declaración de Ingredientes Transgénicos 

 
 

Contiene lecitina de soja transgénica (espécies donadoras: Agrobacterium tumefaciens y/o 

Bacillus thuringiensis). 

 
 
 

5. ROTULAGEM 
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5.1 Embalagem 

 
 

Alto em sódio. 
 
 

6. EMBALAGEM 
 
 

Embalagem Primária: Filme plástico de polipropileno biorientado (BOPP). 

Embalagem Secundária: Caixa de papelão. 
 
 

7. CONSERVAÇÃO 
 
 

Manter em local seco e arejado, longe da luz solar e de produtos químicos. Após aberto, 

manter a embalagem bem fechada. 

 

 
7.1 Tradução espanhol – Conservação 

 
Mantener en lugar seco y ventilado, protegido de la luz solar y de productos químicos. 

Después de abierto, mantener el embalaje bien cerrado. 
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8. PARÂMETROS 
 

8.1 Parâmetros Físico-Químicos. 
 

 

Parâmetro Especificação 
 

Aspecto Biscoito Crocante 

Cor Característico 

Odor Característico 

Sabor Característico 

Umidade Máx 7,0 % (p/p) 

Acidez em solução Máx 2,0 % (v/p) 
 

 
8.2 Parâmetros Microbiológicos. 

 

 

Parâmetro Especificação 
 

Salmonela sp Padrão Ausente 

B. Cereus presuntivo (g) Máx 10³ UFC/ml ou g 

Escherichia coli (g) Máx 10² UFC/ml ou g 

Bolores e Leveduras Máx 10⁴ UFC/ml ou g 
 

 
 
 

8.3 Parâmetros de Macroscopia e Microscopia 
 

 

Parâmetro Especificação 
 

MACROSCOPIA 
 

Fragmento Metálico 225 em 225g 
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Parâmetro  Especificação 

Fragmento Sintético 

Fragmento Mineral 

Fragmento Vegetal 

Fragmento Animal 

 225 em 225g 

225 em 225g 

225 em 225g 

225 em 225g 

 MICROSCOPIA  

Fragmento de Inseto  225 em 225g 

Areia Valor Máximo Permitido <1,5% 

Ácaros  Valor Máximo Permitido 5 

 
8.4 Parâmetros de Micotoxinas 

 

 

Parâmetro Especificação 
 

Desoxinivalenol/Vomitoxina (DON) 1000 µg/kg 

Zearalenona  100 µg/kg 

 

 
9. VALIDADE 

 

 
12 meses a partir da data de fabricação. 

 
9.1 Indicação de Lote e Validade 

 
A data de validade e o lote estão impressos na embalagem. O lote é dado por 

quatro dígitos e refere-se aos quatro primeiros números da ordem de produção. Exemplo: 

L ou LOTE 0000. A data de validade é dada pelo dia, mês e ano de validade do produto. 

Exemplo: VAL ou VALIDADE: DD / MM / AA. 
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10. TABELA NUTRICIONAL 

 

 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Porções por embalagem: 12 

Porção: 30 g (6 unidades) 

 100 g 30 g %VD* 

Valor energético (kcal) 429 129 6 

Carboidratos (g) 68 20 7 

Açúcares totais (g) 4,5 1,4  

Açúcares adicionados (g) 4,5 1,4 3 

Lactose (g) 0 0  

Galactose (g) 0 0  

Proteínas (g) 13 3,9 8 

Gorduras totais (g) 12 3,5 5 

Gorduras saturadas (g) 5,2 1,6 8 

Gorduras trans (g) 0 0 0 

Fibras alimentares (g) 2 0,6 2 

Sódio (mg) 778 234 12 

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 
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